2014年长海县第一中学体育工作发展报告

为了深入贯彻教育部和国家体育总局下发的《关于进一步加强学校体育工作，切实提高学生健康素质的意见》和国务院下发的《关于加强青少年体育增强，青少年体质的意见》，结合《学校体育工作条例》，全面实施《国家学生体质健康标准》，坚持“以人为本，为学生的一生发展负责”的办学理念，遵照学生身心发展规律，全面推进学校的体育工作，增进学生的身心健康，促进学生全面、健康、和谐发展，有组织、有计划地开展体育教育教学、科研活动。现将2014年学校体育工作发展情况报告如下：

一、基本情况

长海县第一中学现有18个教学班，在校学生662人，现有教职工74人，体育教师4人，其中本科3人，专科1人。拥有300米塑胶跑道运动场，两个塑胶篮球场地，两个排球场地。体育器材配备率达92.6%。

二、具体工作

1.组织机构建设完善

学校高度重视体育工作，成立了以校长任组长，分管德育的副校长为副组长，教务处主任、政教处主任、体育教师为成员的体育工作小组，由教务处和政教处双处负责体育工作的日常工作，按照学校体育工作职责实施教育教学活动。学校体育工作计划和工作总结材料齐全。经常召开体育工作专题会议，解决体育工作中的存在的实际问题，齐心协力地搞好学校体育工作。

2.加大师资配备与培训

2014年秋，学校招聘体育教师1人，学校现有体育教师4人，基本满足学校体育工作的需要，所有体育教师学历均达标。积极安排体育教师参加各级各类培训活动，不断提高体育教师的理论知识和实践水平。本年度，安排任玉峰老师到对口帮扶学校大连76中进行为期一周的“体育艺术2+1”学习，通过外出学习，学校进一步落实“体育艺术2+1”具体项目，日常工作中，加大训练，效果明显。

3.全面落实体育课程计划

严格落实体育课程计划，每个班级每周3节体育课。积极开展阳光体育运动，每天1小时阳光体育活动落实率达100%，能按时开展大课间活动，坚持开展阳光冬季长跑活动，冬季长跑活动结合大课间活动时间，每日长跑距离达到规定标准，通过开展冬季长跑活动，切实提高了学生的体质健康水平，培养了学生良好的意志品质。大课间的活动率达100%。

4.积极开展体育校本课程

学校体育校本课程以学生的实际需要为出发点，以发展学生个性、培养学生兴趣特长为目标，采用选课走班制教学模式。一年来，学校体育开设了乒乓球、篮球、足球、中华响扇、花样跳绳等校本课程，促进学生的个性发展。

5.加大体育设施设备投入

加大经费投入，进一步改善学校体育设施设备。投入近3000元更换了四块篮球板，花费近万元购置了单杠、钉鞋、小海绵垫子、篮球、排球、足球、秒表、体操垫、实心球等体育器材，花费近5000元购置中华响扇。

6.提高学生体育成绩

2014年，初三全部学生参加了中考体育考试，并取得了令人满意的成绩。在教育局统一组织的学生健康体质测试中工作，达标率81%。通过测试掌握了学校学生真实、准确的体质健康状况，也为下一步加强学校体育工作提供了数据依据。

7.开展丰富多彩的体育竞赛活动，提高学生素质

为了丰富校园文化，增强学生体质，全面实施素质教育，学校开展了一年一度的秋季阳光体育运动会。在培养学生个性化发展的基础上，促进学生体质健康标准不断提高。学校还通过篮球比赛、拔河比赛、毽球比赛等，丰富学生的校园文化生活，加强同学间的团结协作，培养了学生的团队精神。

8.积极参加教育局组织的体育竞赛活动

组织学生参加教育局组织的各级各类体育竞赛活动并为竞赛活动提供训练保障和经费保障。经过精心组织，有效训练，竞赛取得了令人满意的成绩，男子篮球比赛荣获初中组第一名，女子毽球比赛荣获初中组第二名。

三、存在问题与对策

1.体育教师数量不足。目前我校体育教师4人，其中1名副校长兼体育课，不能满工作量上课，体育组组长年龄偏大，也不能满工作量上课。改进措施：2015年教师需求中，学校准备增加1名体育教师，以满足学校体育教学的需求。

2.学生体质健康状况与兄弟学生还有一定的差距。改进措施：知难而进，加强学校体育工作管理，加强训练，提高学生的体质健康水平。

3.“体育艺术2+1”活动还有等进一步加强。改进措施：加强“体育艺术2+1”档案建设，加强已有项目的训练力度，提高训练质量。

总之，学校体育工作的开展，为学校各项工作的顺利进行提供了必要的条件和有力的保障。今后我们还将在这方面工作中不断努力，促进学生综合素质不断提高，为学生的终身发展奠定坚实的基础。

长海县第一中学

           2014年12月16日